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Colonisation de la Pologne du centre-est à l’époque du haut m oyen âge

Niniejszy komunikat jest pierwszą próbą komentarza do wykonanej mapy 
osadnictwa wczesnośredniowiecznego Polski środkowowschodniej (mapa 1), 
obejmującej obszar W yżyny Lubelskiej i zachodniej części W yżyny W ołyńskiej 
oraz przylegających z północy obszarów niżowych M ałego M azowsza (W yso
czyzny Lubartowskiej) i Polesia, od południa Kotliny Sandomierskiej. Adm ini
stracyjnie terytorium to obejmuje w  całości w ojewództwo lubelskie, chełmskie 
i zamojskie oraz północno-wschodnią część województwa tarnobrzeskiego. Pod
stawą są wyniki prowadzonych w  ciągu ostatnich dwudziestu lat badań pow ierz
chniowych w  ramach akcji Archeologicznego Zdjęcia Polski, koordynowanej 
przez konserwatorów zabytków archeologicznych tych w ojewództw . W bada

* Artykuł powstał pray współpracy osób z różnych ośrodków . J. Gurba -  Katedra Archeologii 
UM CS, E. Banasiewicz -  Oddział Państwowej Służby O chrony Z abytków  w  Z am ościu, M. Florek 
-  Oddział Państwowej Służby Ochrony Zabytków w  Tarnobrzegu, S. G ołub -  „Usługi A rcheologi
czne” w  Chełm ie, A. Rozwałka -  Katedra Archeologii UM CS.

1 A. C hałubińska, T. W ilgat: Podział fizjograficzny województwa lubelskiego, [w:] P rzew odnik V  
O gólnopolskiego Zjazdu P olskiego Towarzystwa Geograficznego, Lublin 1954, s. 11-44; J. K on
dracki: Geografia fizyczna Polski, W arszawa 1991, s. 254-260.



niach brali udział archeolodzy wszystkich działających tu placówek archeologi
cznych (Katedry Archeologii UMCS w  Lublinie, D ziałów  Archeologii M uzeów  
Okręgowych i Regionalnych oraz urzędów konserwatorskich). Badania przepro
wadzone do końca 1994 r. objęły około 73% całości tego obszaru.

Zasadniczą trudnością opracowania mapy, a i rekonstrukcji dziejów i przemian 
osadniczych w czesnego średniowiecza, są braki w zakresie klasyfikacji chro
nologicznej materiału ceramicznego, który dzięki swej powszechności jest pod
stawowym -  a dla przeważającej większości stanowisk zgoła jedynym -  elementem  
datującym. Dlatego autorzy całość materiałów rozdzielili jedynie na dwa pod- 
okresy: starszy -  przedpiastowski i młodszy, przyjmując ogólnie stosowaną granicę 
między nimi na połowę X w. Za koniec wczesnego średniowiecza przyjęto r. 1241. 
N ie tylko posiada on odbicie w  materiale archeologicznym , ale daje m ożliw ość  
porównania ze źródłami „okresu przedm ongolskiego” na Rusi.2 Nie w ydzielono  
stanowisk najstarszej fazy w czesnego średniowiecza, zestawionych ostatnio w  
opracowaniach M. Parczewskiego: Uwzględniono stanowiska, z których materia
łów  nie udało się ściślej sklasyfikować w obrębie całego wczesnego średniowiecza. 
W odróżnieniu od dotychczasowych nielicznych opracowań, dokonanych na podsta
w ie wyników badań AZP dla niewielkich regionów tego obszaru, reprezentujących 
metodę inwentaryzacji4, przy konstrukcji mapy zastosowano zgrupowanie wszystkich 
stanowisk archeologicznych (poza grodziskami) odkrytych na terenie obecnych naj
mniejszych jednostek administracyjnych, bez względu na ich ilość i wielkość, do jedne
go punktu na mapie. Przedstawiona ilościowa generalizacja w czesnośredniow ie
cznego osadnictwa wiejskiego ukazuje słuszność traktowania zabytków wczesnośred
niowiecznych „jako reliktów dawnych zespołów osadniczych, które w  toku w ielow ie
kowego procesu rozwojowego doprowadziły do obecnych form osadniczych”. 5 Prze
ważająca liczba stanowisk znajduje swą kontynuację w  okresach następnych.6

2J. Gurba: Z  problem atyki osadnictwa wczesnośredniow iecznego na W yżynie Lubelskiej, „Ann. 
Univ. M ariae C urie-Skłodow ska", sec. F, vol. XX, 1965, s. 52.

3 M. Parczewski: Najstarsza fa za  kultury wczesnosłowiańskiej w  P olsce, K raków  1988.
' E. i A. Kokowscy: O sadnictwo w czesnośredniowieczne w m ikroregionie pom iędzy Huczwą, B u 

giem  i B ukow ą na tle osadnictwa grupy m asłom ęckiej z  m łodszego okresu rzym skiego, Zam ość 
1987; M. L ibera: W czesnośredniow ieczne o sa d n ic tw o  L u b lin a  i o k o lic ,  „R o czn ik  L u b e lsk i" , 
1 9 8 5 -1 9 8 6 , t. 27/28, s. 249-256; M. Nowacki: O sadnictwo pradziejow e i w czesnośredniow iecz
ne na zachodniej części P łaskow yżu N ałęczow skiego, (m apa) 1:50 000, Lublin 1989; A. Bronicki: 
O sadnictw o pradzie jow e i w czesnośredniowieczne okolic S iedliszcza i Pawłowa  w woj. chełmskim, 
„W iadom ości A rcheologiczne", 1 9 9 1 -1 9 9 2 ,1. 52, s. 157-206; .1. Gurba: O kolice B ychaw y w św iet
le archeologii, [w:] D zieje B ychawy, red. R. Szczygieł, Lublin-Bychawa 1994, s. 11-22.

5 A. Żaki .A rcheolog ia  M ałopolski wczesnośredniowiecznej, W rocław  1974, s. 26.
6 Por. próbę dla m ałego obszaru -  Gurba: Okolice..., s. 8.



Opracowanie prezentuje nieporównywalnie ogrom ny przyrost liczby sta
now isk w stosunku do ostatniego zestawienia z 1965 roku 7, a dla okresu

g

p rzed p iastow sk iego  z 1977 r. Truizm em  b ędzie  stw ierd zen ie  fenom enu  
osadn iczego , jakim jest równie nieporównywalnie w ielk i przyrost stanow isk  
po VI1-VI1I w.

Około 1/3 wszystkich dodatkowych stanowisk pochodzi z okresu do połow y  
X w. Około połowa z nich posiada kontynuację w młodszym okresie. N ie można 
jednak tego pow iedzieć o znacznej części stanowisk z regionu Kotliny Chodel- 
skiej, zachodniej części płaskowyżu N ałęczow skiego i przylegającej doliny prze
łom owej W isły.

Niepełny stopień zbadania całości obszaru nie pozwala na formułowanie 
ostatecznych wniosków, można jednak już określić tereny, na których nie odkry
to śladów osadnictwa, jak prawie cała Równina Puszczańska (Biłgorajska), Roz
tocze Zachodnie i Środkowe poza dolinami większych rzek (W ieprz, Gorajec i 
Tanew) oraz bezwodne obszary w ododziałowe Wieprza i Bystrzycy.

Do terenów najbardziej intensywnego osadnictwa w iejskiego, zarówno 
przed połową X w ., jak i kontynuowanego w następnym okresie do XIII stulecia, 
należą okolice Lublina, Chełma i Czermna. Równie gęste osadnictwo południo
wej części Kotliny Hrubieszowskiej, Grzędy Sokalskiej i Pobuża, z przewagą  
stanow isk m łodszego podokresu, stanow iło zapew ne zaplecze poblisk iego  
Bełza.

Jeśli idzie o grody wczesnośredniowieczne, to potwierdza się w cześniejsze  
stwierdzenie o braku kontynuacji grodów okresu przedpiastowskiego w  grody 
m łodszego podokresu4. Datowane na młodszy podokres, zarejestrowane w  tej sa
mej m iejscowości co starsze, lokalizowane są w  innych warunkach topograficz
nych, jak Lublin10 oraz prawdopodobnie Chełm11 i Czerwień . Formowanie się  
nowych ośrodków grodowych związane było z tworzeniem kasztelanii. Na W y
żynie Lubelskiej gród taki założony został w  Lublinie, a w zachodniej części

7 Gurba: Z  problem atyki..., s. 45-57 ; Żaki: op. cit., s. 515-516 , 522-523 .
*L. Gajewski, J. Gurba: Z najnowszych badań nad wczesnośredniow iecznym  osadnictw em  L u 

belszczyzny, „Ann. Univ. M ariae Curie-Skłodow ska”, sec. F, vol. X X X II, 1977, rye. 1.
9J. Giurba: Uwarunkowania środow iskow e osadnictwa społeczeństw  w czesnośredniow iecznych  

na przykładzie Lubebzczyzny, [w:] Człow iek i środow isko w  pradziejach. W arszaw a 1983, s. 323.
10 A. Rozwałka: Rola wzgórza starom iejskiego w form ow aniu  się  lubelskiego ośrodka m iejskiego  

w średniowieczu, „Archeologiczne Listy” , 1994, nr 1, s. 1-8.
11S. Golub, J. Gurba: Archeologia o  początkach Chełm a, [w:] Chełm  i C hełm skie w  dziejach, 

red. R. Szczygieł (w  druku).
12Gajewski, Gurba: op. c it.,s .  54—57.



W yżyny W ołyńskiej do równych mu znaczeniem należały w spółczesne Chełm, 
Czerwień (Czermno), Wołyń (Gródek nad Bugiem?), Sutjejsk (Sąsiadka), które 
znajdowały się w ów czas w  granicach Rusi.1''

N ie sposób pominąć tu dyskusyjnej sprawy lokalizacji Czerwienia i Grodów  
Czerwieńskich.14 W św ietle szczegółow ej inwentaryzacji stanowisk w  okolicy  
Czermna (mapa 2) i przyjmując identyczność Czerwienia ze wszystkich w zm ia
nek latopisów, wydaje się, że lokalizacja nazwy odnotowanej w  najstarszej wersji 
na terenie tej m iejscowości byłaby możliwa tylko wtedy, gdyby gród powstał 
w  połow ie (drugiej połowie?) X w.

N ie m iejsce tu na konfrontację w yników badań archeologicznych ze  
źródłami pisanymi. Polityczne dzieje stosunków polsko-ruskich w e wczesnym  
średniowieczu przedstawił ostatnio K. M yśliński.15 Stwierdzona gęstość osadnic
twa w  zachodniej części W yżyny Wołyńskiej oraz znaczna tu liczba stanowisk  
wykazujących kontynuację między dwoma podokresami w czesnego średniowie
cza, sugerują, że nie stąd Jarosław uprowadził na Ruś „mnogich Lachów”.

Dalsze badania inwentaryzacyjne -  zwłaszcza na terenach nie objętych do 
1995 r. akcją AZP -  na pewno przyniosą odkrycia stanowisk i na obszarach, na 
których dotychczas nie zarejestrowano śladów osadnictwa w czesnośredniow ie
cznego.

RÉSUMÉ

L ’article est une première esquisse du com m entaire à la carte de colonisation de la Pologne 
centrale et septentrionale à l ’époque du haut moyen âge, dressée à partir de la Photographie 
A rchéologique de la Pologne. Les auteurs on t adm is le principe de rédu ire  à un seul po in t les 
points de colonisation par suite du regroupem ent de tous les sites découverts sur le terrain des plus 
petites entités adm inistratives. L ’ensem ble des données a été divisé en deux périodes: d ’avant la 
dynastie de Piast et plus récent (jusqu’à 1241).

Le répertoire de sites permet de distinguer les territoires de la plus forte colonisation villa
geoise -  aussi bien avant le m ilieu du X-e siècle q u ’après -  dans les environs de Lublin, Chełm,
C zerm no et Bełżec, cette dernière localité dépasse les lim ites de la carte.

n  Por. A. Janeczek: Osadnictwo pogranicza polsko-ruskiego. W ojewództwo bełskie od  schyłku  
X IV  do  począ tku  X V II  w.. W arszawa 1993, mapa 12.

14 J. Kotlarczyk: W  stronę lędziańskich G rodów  C zerw ieńskich (z perspektyw y badań geologicz
nych, archeologicznych i historycznych), „Sprawozdania z posiedzeń komisji naukow ych PAN 
Oddział w  K rakow ie”, 1994 (w  druku).

15 K. M yśliński: Stałe punkty  oporu nad Wisłą środkową i ich rola obronna do końca X IV  w·., 
[w:] Rola m ilitarna W isły w  dziejach Polski, cz. 1, W arszawa 1992, s. 15-24.

16 M yśliński: op. cit., s. 20.



W Y K A Z  M IE JSC O W O ŚC I П О  M A P Y  1.

W ojew ództw o chełm skie:
1. A leksandria Krzywow olska; 2. Aleksandrówka Kol.; 3. A lojzów ; 4. A ndrzejów ; 5. A nno

pol; 6. Babsk; 7. Bachus; 8 Barki; 4. Bekiesza; 10. Berdyszcze; I I .  Bezek.; 12. B ezek D ębiński; 
13. Bezek Kol.; 14. Bezek PGR; 15. Białka; 16. Białopole; 17. B iałopole Kol.; 18. Hielin; 14. Bie
niów; 20. Biesiadki Kol.; 21. Bogdanówka; 22. Bończa; 23. Borowica; 24. B orysik; 25. Brus Siary; 
26. Brzeziny; 27. Brzeżno; 28. Brzeźno Kol.; 24. Brzozowiec; 30. Bukowa M ala Kol.; 31. Bukowa 
W ie lk a ; 32. B u sien iec ; 33. B usów no; 34 . B usów no  K oi.; 35. B u śn o ; 36 . B z ite ; 37 . B y tyń ; 
3 8 . Chełm; 34. Chojno Nowe I; 40. Chojno Nowe II; 41. Chrom ówka Kol.; 42. Czułczyce; 43. 
Czułczyce Kol.; 44. Chutcze; 45. Chylin; 46. Chylin W ielki; 47. Czajki; 48. C zarnołozy; 44. Czer- 
niejów; 50. C yców  I; 51. Cyców II; 52. Depułtycze Królewskie; 53. Depultycze K rólew skie Kol.; 
54. Depułtycze Nowe Kol.; 55. Depułtycze Stare; 56. Dem bo w iec; 57. Dobrom yśl; 58. D obryniów ;
54. Dobryniów  Kol.; 60. Oom iniczyn; 61. Dorohusk; 62. D orohusk Osada; 63. D ryszczów ; 64. D u
bienka; 65. Garbatówka Kol.; 66. Gliny; 67. Głębokie; 68. G robelki; 64. Haliczany; 70. Helenów; 
71. Henrysin; 72. Hniszów; 73. Holendry; 74. Horodysko; 75. Horodyszcze; 76. H orodyszcze 
Kol.; 77. Hruszów; 78. Husynne; 74. Huta; 80. Ignatów Kol.; 81. Iłowa; 82. Janostrów ; 83. Janow i- 
ca; 84. Janów ; 85. Józefin, gm. Chełm; 86. Józefin, gm. Urszulin; 87. Józefin , gm. R ejow iec Fabry
czny; 88. Józefów ; 84. Julianów ; 40. Kajetanówka; 41. Kalinów ka; 42. K am ienna Góra; 43. K a
mień; 44. Kam ień Kol.; 45. Kam ionka; 46. Kanie; 47. Kaplonosy; 48. K aplonosy Kol.; 100. Kicin 
Kol.; 101. K leszczów; 102. Kobyle; 103. Koczów; 104. Kolem czyce; 105. K ołacze; 106. K opina; 
107. K orolów ka; 108. K orolów ka Kol.; 104. K osyń ; 110. K ozia  G o tó w k a ; 111. K ozia G óra; 
112. Krasne, gm. R ejow iec Fabryczny; 113. Krasne, gm . W ojsław ice; 114. K rasnystaw ; 115. 
K rasnystaw -Z akręcie ; 116. K raśniczyn-O sada; 117. K ronobosz; 118. K rupę; 114. Krupiec; 
120. Krynica; 121. Krzywice; 122. Krzywice Kol.; 123. Krzywiczki; 124. Kukawka; 125. Kulczyn; 
126. Kulczyn Kol.; 127. Kulik; 128. Kulik Kol.; 124. Kurm anów; 130. Lalyczów ; 131. Lejno; 132. 
Leonów; 133. Leśniowice; 134. Leśniowice Kol.; 135. Lipniki; 136. L ipów ka; 137. Lubow iż; 138. 
Ludwinów, gm. Chełm ; 134. Ludwinów, gm. Cyców; 140. Ludw inów , gm . Dorohusk; 141. Ł om ni
ca; 142. Łopiennik Dolny; 143. Łopiennik Dolny Kol.; 144. Łopiennik G órny; 145. Łopiennik 
N adrzeczny; 146. Łopiennik Podleśny; 147. Łowcza; 148. Łuków ek; 144. Ł uków ek G órny Kol.; 
150. M acoszyn Duży; 151. M acoszyn M ały; 152. M ajdan K ukawiecki; 153. M ajdan Leśniow ski; 
154. M ajdan Nowy; 155. Majdan Pławaniecki; 156. M ajdan Stary, gm . Rejowiec; 157. M ajdan S ta
ry, gm. W ojsław ice; 158. M ajdan Stuleński; 154. M ajdan Zahorodyński; 160. M alinów ka; 161. 
M ałków ; 162. M ałochw iej M ały; 163. M ałochw iej D uży; 164. M ałoziem ce; 165. M arynin; 166. 
Marynin Kol.; 167. M arysin; 168. M aziarnia; 164. M ichałów; 170. M ogielnica; 171. M ołodutyń;
172. M ościska; 173. M szczanka; 174. Nadbużanka; 175. Natalin; 176. N ieborow a; 177. N iedziało- 
w iec; 178. Niem ienice; 174. Nowiny, gm. Chełm; 180. N ow iny, gm. Brus Stary; 181. N ow osió łk i; 
182. N ow osiółki Kol.; 183. O choża; 184. O choża K ol.; 185. O choża Pniaki; 186. O kopy Kol.; 
187. O kopy N ow e; 188. O kopy Stare; 184. O krzów  Kol.; 140. O lchow iec; 141. O len ó w k a; 
142. O sow a; 143. O stró w , gm . D orohusk ; 144. O stró w , gm . W o js ław ice ; 145. O strów  Kol.; 
146. O strów  K rupski; 147. O strów  Podyski; 148. Parypse; 144. Paw łów ; 200 . Petry łów ; 201. 
P ięciopolów ka; 202. P lisków ; 203. P lisków  Kol.; 204. P ław anice  K ol.; 205 . Pn iów no; 206. 
Pobołow ice; 207. Pobołow ice Kol.; 208. Podgłębokie; 204. Podgórze; 210. Podpakule; 211. 
Poniatówka; 212. Putnowice; 213. Putnowice Kol.; 214. Putnowice W ielkie; 215. Przym iarki; 216. 
Raciborowice; 217. Raciborowice Kol.; 218. Radziejów; 214. Rakolupy; 220. Rejow iec; 221. Re
jow iec Fabryczny; 222. Rejow iec Kol.; 223. Rogatka; 224. Rogatka II; 225. R oskosz; 226. Rożdża- 
łów; 227. Rożdżałów Kol.; 228. Ruda Huta; 224. Ruda Opalin; 230. Ruda W ieś; 231. D udka, gm.



Ruda Huta; 232. Rudka Kol.; 233. Rudka, gm. Siennica Różana; 234. Rudki; 235. Rudka Ł ow ie
cka; 236. Rybie; 237. Sajczyce; 238. Sawin; 234. Serebryszcze; 240. Serniaw y; 241. Sewerynów; 
242. Siedliszcze, gm. Dubienka; 243. Siedliszcze, gm. loco; 234. Siedliszcze Kol., gm. Dubienka; 
245. Siedliszcze Kol., gm. Siedliszcze; 246. Siedliszcze, gm. W ola IJhruska; 247. Siedliszczki; 
248. Siennica Królewska Duża; 244. Siennica Królewska Mała; 250. Siennica N adolna; 251. Sien
nica Nadolna Kol.; 252. Siennica Różana; 253. Skryhiczyn; 254. Sobibór; 255. Stadam ia; 256. S ta
nisław ów; 257. Stanisławów ka; 258. Stara W ieś, gm. Dubienka; 254. Stara W ieś, gm. Żm udź; 260. 
Staw ; 261. Staw ek Kol.; 262. Stefanów; 263. Stężyca Łęczyńska; 264. Stężyca Nadwieprzańska; 
265. Stężyca Kol.; 266. Stołpie; 267. Stójło; 268. Straehosław; 264. Stręczyn Nowy; 270. Stręczyn 
Stary; 271. Strupin Duży; 272. Strzelce; 273. Strzelce Kol.; 274. Stulno; 275. Suchawa; 276. Su- 
min; 277. Suszno; 278. Suszno Kol.; 274. Szczęśniki; 280. Szum inka Kol.; 281. Syczyn; 282. 
Sw ięcica; 283. Sw ierszczów ; 284. Św ierszczów  Kol.; 285. Św ierże; 286. Św ięcica; 287. T arnów ; 
288. Teosin; 284. Terem iec; 240. Terenin; 241. Teresin; 242. Tom aszówka; 243. Tuchanie; 244. 
Turka; 245. Turowiec; 246. Tursko; 247. Tytusin; 248. Uchańka; 244. U her Kol.; 300. Uhrusk; 
301. Urszulin; 302. W erem ow ice; 303. W ereszcze Male; 304. W ereszcze Duże; 305. W ereszczyn; 
306. W ielkopole; 307. W ierzbica; 308. W ierzchowiny; 304. W incencin; 310. W incentów ; 311. 
W łodaw a-O rchów ek; 312. W ojsławice; 313. W ola K orybutowa; 314. W ola Siennicka; 315. W ola 
Uhruska; 316. W olawce; 317. W ola W ereszczyńska; 318. W ola Żulińska; 314. W olica; 320. W oł
czyny; 321. W ołkow iany; 322. W ołosów; 323. W ólka Cycowska; 324. W ólka Kraśniczyńska; 325. 
W ólka Nadrybska; 326. W ólka Petryłowska; 327. W ólka Putnowicka; 328. W ólka Rejowiecka; 
324. W ólka Tarnow ska; 330. W ólka W ytycka; 331. W ygnance; 332. W yryki; 333. W ytyczno; 334. 
Zagacie; 335. Zagórnik; 336. Zagroda, gm. Chełm; 337. Zagroda, gm. Siennica Różana; 338. Z a
grody; 334. Zahajki Kol.; 340. Zalesie Kraszeńskie; 341. Zalisocze; 342. Zaniżę; 343. Zanow inie;
344. Zarudnia; 345. Zastawie, gm. Kraśniczyn; 346. Zastawie, gm. W ola Uhruska; 347. Zaw adów- 
ka; 348. Zażdżary; 344. Zyngierówka; 350. Zbereże; 351. Zosin; 352. Żdżanne; 353. Żłobek; 354. 
Żłobek Pierwszy; 355. Żmudź; 356. Żuków; 357. Żółta ńce.

W ojew ództw o lubelskie:
1. A bram ow ice Kościelne; 2. Abram owice Prywatne; 2a. A lbertów; 3. Annopol; 4. Antoniów , 

5. Baba; 6. Bałtów; 7. Baranówka; 8. Bartłom iejowice; 4. Basonia; 10. Bełżyce; 11. Bęczyn; 12. 
B iadaczka; 13. Białka Kol.; 14. Białowoda; 15. Bielsko; 16. Biskupice; 17. B iskupie; 18. Biskupie 
Kol.; 14. Bobrowniki; 20. Boby Księże; 21. Bochotnica, gm. Kazim ierz Dolny; 21a. Bochotnica, 
gm. Nałęczów ; 22. Bogucin Kol.; 23. Borkowizna; 24. Borowina; 25. Borów; 26. Borów Kol.; 27. 
Borysów; 28. Borzechów; 24. Bronice; 30. Bronice Kol.; 31. Brzczice; 32. Brzeziczki; 33. Brzezi
ny; 34. Brzozowa; 35. Brzozowa Gać; 36. Budzyń; 37. Bychawa; 38. Bychawka II Kol.; 34. By- 
chawka III; 40. Bychawka III Kol.; 41. Bystrzejowice; 42. Bystrzyca, gm. W ólka Lub.; 43. By
strzyca, gm. Zakrzówek; 44. Bystrzyca Nowa; 45. Celejów; 46. Charlęż; 47. Charz; 48. Chm ielnik; 
44. Chm ielnik Kol.; 50. Chodlik; 51. C hruszczów Kol.; 52. Chruślina; 53. Chruślina Kol.; 54. 
C hrząchów ; 55. C iechanki; 56. Ciechanki Krzesim owskie; 57. Ciechanki Łęczyńskie; 58. Cy- 
w ków ; 54. Czajki Kol.; 60. Czerniejów , gm. Jabłonna; 61. C zerniejów , gm. Serniki; 62. Czernie- 
jó w  Kol.; 63. Cżesławice; 64. C zęstoborow ice; 65. Darowne; 66. Dąbrowa; 67. Dąbrowica; 68. D ą
browica Kol.; 64. Dąbrówka; 70. Dębina; 71. Dęblin; 72. Dobre; 73. Dorohucza; 74. Drugi Koniec; 
75. Drzewce Kol.; 76. Drzewce Kopanina; 77. Dys; 78. Dys Kol.; 74. Dys Parzyświnki; 80. D zierz
kowice; 81. E lżbieta; 82. Emilcin; 83. Ewopole; 84. Fajsław ice; 85. Felin; 86. G ałęzów ; 87. G ar
bów ; 88. G arbów  Kol.; 84. G ardzienice; 40. G aw łów ka; 41. G ihicla; 42. G icłczew ; 43. G iżyce; 
44. G łodno Nowe; 45. Głusko Duże; 46. Glusko Nowe Kol.; 47. Godów; 48. Gołąb; 44. Gołąb 
Kol.; 100. Gołąb Poduchowny; 101. G ołąb Piaski; 102. Góra; 103. G órki; 104. G utanów; 105. He-
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Mapa l. Wczesnośredniowieczne osadnictwo Polski środkowo-wschodniej. Rys. W. Zieliński 

Legenda: l - stanowiska okresu starszego - przedpiastowskiego do poło X w., 2 - stanowiska okresu młodsze- . 
go do poł. XIII w., 3 - grodziska okresu starszego, 4 - grodziska okresu młodszego, 5 - stanowiska wczes
nośredniowieczne niedatowane, 6 - obszar AZP nie badany do 1995 r., 7 - granica województw, 8 - grani
ca państwa 

Fig. 1. La colonisation de Pologne du centre.est datant du haut moyen ilge 

Ugende: I-Ies sites provenant de la periode plus ancienne, d'avant la dynastie de Piast jusqu'a la moitie du XC 
s.; 2 -Ies sites de la periode plus recente jusqu'a la moitie du XIII" s.; 3 -Ies villes de la periode plus an

cienne; 4 -Ies villes de la periode plus recente; 5 -Ies sites provenant du haut moyen iige non-dates; 6 -le 
terrain d' AZP (la Photographie Archeologique de Pologne) inexplore jusqu'a 1995; 7 - la frontiere des 
voievodies; 8 -la frontiere de I'etat 
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Mapa 2. Wczesnośredniowieczne osadnictwo okolic Czermna. Rys. E. Banasiewicz, W. Zieliński 

Legenda: l - stanowiska starszego okresu, 2 - stanowiska młodszego okresu, 3 - stanowiska wczesnośred
niowieczne niedatowane, 4 - groble, 5 - wał ziemny, 6- grodzisko 

Fig. 2. La colonisation de la region de Czermno datant du haut moyen age 

Ugende: l-Ies sites de la period e plus ancienne; 2 -Ies sites de la periode plus recente; 3 -Ies sites du moyen 
age non-dates; 4 -Ies levees; 5 -le rempart; 6 -la ville 
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lenówka; 106. Iłki; 107. Iżyce; 108. Jabłonna; 109. Jabłonna II; 110. Jacków ; 111. Jakubow ice; 
112. Jakubowice Konińskie; 113. Janiszów ; 114. Jankowa W ola; 115. Janow ice; 116. Jastków ; 
117. Jaszczów; 118. Jaszczów  Kol.; l lP .Ja w id z ; 120. Jeziorszczyzna; 121. Jeżów ; 122. Józefów ; 
123. Kajetanówka; 124. Kaliszany; 125. Kaliszany Kol.; 126. Kam ień; 127. Kam ionka; 128. Kar
czm iska; 129. Karmanowioe; 130. Karolin; 131. Kawęczyn, gm. Chodel; 132. K aw ęczyn, gm . Pia
ski; 133. Kazim ierz Dolny; 134. Kębło Kol.; 135. Kębłów; 136. Kębłów  Kol.; 137. Kępa; 138. 
Kiełczewice Dolne Kol.; 139. Kiełczewice Górne; 140. K iełczewice M aryjskie; 141. K ijany; 142. 
Kijany Kościelne; 143. Klarów; 144. K lementowice; 145. K lem entowice Kol.; 146. K łoda; 147. 
Kłodnica; 148. Kłodnica Górna; 149. Kocianów; 150. Kock Kol.; 151. K om aszyce Nowe; 152. Ko- 
maszyce Stare; 153. Konopnica; 154. Konopnica Kol.; 155. Konradów; 156. K ońskow ola; 157. 
Kosiorów; 158. Kow ala, gm. Puławy; 158a. Kowala, gm. Poniatow a; 159. Kozanów ; 160. Kozice 
Dolne; 161. Kozice Górne; 162. Kozłówka; 163. Kozubszczyzna; 164. K raczew ice; 165. Krasie- 
nin; 166. Krasienin Kol.; 167. Kraśnik; 168. Krępiec; 169. Krępiec Kol.; 170. Krężnica Jara; 171. 
Krężnica Okrągła; 172. Krupa; 173. Krzczonów 111; 174. Krzesim ów; 175. K rzesim ów  Kol.; 176. 
Kupin; 177. Kurów; 178. Las Stocki; 179. Leopoldów; 180. Leszczyna; 181. L ipiny; 182 -  200 
L uhlin :182. Abram owice; 183. Bronowice; 184. Czechów; 185. Czw artek; 186. D ziesiąta; 187. 
..Grodzisko” -  Kirkut; 188. Hajdów; 189. Kalinowszczyzna; 190. M ajdanek; 191. Podzam cze; 192. 
Ponikwoda; 193. Sławinek; 194. Stare Miasto; 195. Śródm ieście; 196. Tatary; 197. W rotków ; 198. 
W zgórze Zam kowe; 199. Zem borzyce; 200. Żmigród; 201. Ludwików; 202. Ł agiew niki; 203. Ł a 
ny Kol.; 204. Łańcuchów ; 205. Łaziska; 206. Łęczna; 207. Łopatki; 208. Łopatki Kol.; 209. Ł o
piennik; 210. Łopoczno; 211. Łupki; 212. Łupki Szlacheckie; 213 Łuszczów ; 214. Ł ysołaje; 215. 
Łysołaje Kol.; 216. M ajdan, gm. Krzczonów; 217. M ajdan, gm. N iem ce; 218. M ajdan Siostrzycki; 
219. Majdan Skrzyniecki; 220. Majdan Snopkowski; 221. M ajorat; 222. M ałe B ronow ice; 223. 
Małe Dobre; 224. M areczki; 225. M arkuszów; 226. M aryniów; 227. M aszki; 228. M ełgiew; 229. 
M ichałki; 230. M ikuszewice; 231. M ilejów; 232. M iłocin; 233. M iłocin Kol.; 234. M inkowice 
Kol.; 235. M łodziejów; 236. M łyniska; 237. M łynki; 238. M oniaki Kol.; 239. M oszczenka; 240. 
M oszczenka Kol.; 241. M oszczenki; 242. M oszna; 243. M otycz; 244. M otycz Kol.; 245. M otycz 
Leśny; 246. Nadrybie -  W ieś; 247. Nasutów; 248. Natalin; 249. N iebrzegów; 250. N iedrzwica Du
ża; 251. N iedrzwica Kościelna; 252. N iedrzwica Kościelna Kol.; 253. N iedźw iada; 254. Niesiecz; 
255. Niesiołowice; 256. Nieszawa; 257. Niezabitów; 258. N iezabiów  Kol.; 259. N iezdów; 260. N o
wa W ola; 261. Nowogród; 262. Nowy Świat; 263. Obliźniak; 264. Obłapy; 265. O leśniki; 266. 
Opoka; 267. Opole Lub.; 268. Osiny; 269. Osmolice; 270. Osowa; 271. O strów ek; 272. O strów ek 
Kol.; 273. Ożarów; 274. Ożarów II; 275. Palikije; 276. Panieńszczyzna; 277. Pasieka; 278. Parchat- 
kas; 279. Pawłów; 280. Pełczyn; 281. Piaski; 282. Pilaszkow ice; 283. Piotraw in; 284. Piotrowice; 
285. Piotrowin; 286. Piotrków II; 287. Piotrówek; 288. Plebanki; 289. PIiszczyn-Zagrody; 290. Pli- 
zin; 291. Płonka; 292. Płouszowice; 293. Płouszowice Kol.; 294. Pociecha; 295. Podbłocie; 296. 
Podbórz; 297. Podgórz; 298. Pod M ajdanem; 299. Podwierzbie; 300. Podzam cze Kol.; 301. Pola- 
nówka; 302. Policzyzna; 303. Poniatowa-W ieś; 304. Poptawy; 305. Posiółek; 306. Pólko; 307. Pra- 
wiedniki; 308. Pruszczów; 309. Przybysławice; 310. Przyhysławice Kol.; 311. Pułki; 312. Puławy; 
313. Puszno Skokow skie; 314. Radawczyk; 315. Radawczyk Kol. II; 316. R adaw iec M ały; 317. 
Radlin; 318. Ratoszyn; 319. Rąblów Kol.; 320. Rogalów; 321. Rogów; 322. Rom anów ; 323. Ro- 
sosz; 324. Rozkopaczew; 325. Ruda; 326. Rudka Gołębska; 327. Rudka Kozłow iecka; 328. Rudnik 
Kol., gm. W ilkołaz; 329. Rudnik Kol., gm. W ólka Lubelska; 330. Rudnik Pierwszy; 331. Rudnik 
Szlachecki; 332. Rudno; 333. Rudy; 334. Rybczewice 1; 335. Rybczewice II; 336. Rybitw y; 337. 
Ryczydół; 338. Rzeczyca; 339. Sadurki Kol.; 340. Sam oklęski; 341. S iedliska, gm . K am ionka; 
341a. Siedliska, gm. Fajsławice; 342. Siedliszczki; 343. Sielce; 344. Siepraw ice; 345. Siostrzytów ;



346. Skoków; 347. Skoków  Kol.; 348. Skorezyce; 349. Skow ieszyn; 350. Skow ieszynek; 351. 
Skrzynice I; 352. Skrzynice II; 353. Skrzynice Kol.; 354. Skrzyniec; 355. Skrzyniec Kol.; 356. Sło- 
twiny; 357. Słotw iny Kol.; 358. Snopków ; 359. Snopków  Kol.; 360. Sobianow ice; 361. Sobieska 
W ola I; 362. Sobieska W ola II; 363. Sobieszczany Kol.; 364. Sosnowa W ola; 365. Spiczyn; 366. 
Spiczyn Kol.; 367. Spławy, gm. Józefów ; 368. Spławy, gm. Kazim ierz Dolny; 369. Spławy, gm. 
Poniatow a; 370. Stanisław ów ; 371. Stara W ieś; 372. Stara W ieś 1; 373. Stara W ieś III; 374. 
Starościce; 375. Starościn Kol.; 376. Stary C'harz; 377. Stary Gaj; 378. Stary Pożóg; 379. Stoczek; 
380. Stok; 381. Stróża; 382. Stróża Kol.; 383. Stryjno; 384. Stryjno Kol.; 385. Strzeszkow ice Duże; 
386. Strzelce; 387. Strzyżewice; 388. Studzianki; 389. Suchodoły; 390. Sulin; 391. Sułów; 392. 
Sw aty Kol.; 393. Sw oboda; 394. Syry; 395. Szczekarków ; 396. Szczuczki; 397. Szczuczki Kol.; 
398. Szpica; 399. Szum ów; 400. Św idniczek; 401. Świdnik; 402. Św idnik M ały; 403. Talczyn; 
404. Talczyn Kol.; 405. Tereszczyn; 406. Tom aszow ice Kol.; 407. T om aszow ice Stare; 408. T raw 
niki Kol.; 409. T rębaczów ; 410. Trojnia; 411. Trzciniec; 412. Trzeciaków ; 413. Trzeszkow ice; 414. 
T rześniów ; 415. Turka; 416. Turowola; 417. Tuszów; 418. Uniszowice; 419. Urządków ; 420. 
Uściąż; 421. W alentynów; 422. W andzin; 423. W ąwolnica; 424. W esołów ka; 425. W ielki Dół; 
426. W ielkie; 427. W ierzbica; 428. W ierzbica Kol.; 429. W ierzchoniów ; 430. W ierzchow ina; 431. 
W ierzchow iska; 432. W ilkołaz; 433. W ilkołaz Pierwszy; 434. W ilkołaz Drugi; 435. W ilków; 436. 
W incentów ek; 437. W itaniów ; 438. W itoszyn; 439. W łostow ice; 440. W ojciechów ; 441. W ojcie
chów  Kol.; 442. W ola Duża; 443. W ola Gałęzowska; 444. W ola Gardzienicka; 445. W ola Idziko
wska; 446. W ola Piasecka; 447. W ola Przybysławska; 448. W ólka; 449. W ólka Bielecka; 450. 
W ólka Krasienińska; 451. W ólka Lubelska; 452. W ólka N ow odworska; 453. W ólka R okitn icka; 
454. W ólka Zabłocka; 455. W ronów; 456. W rzclowiec; 457. W rzelów; 458. W ygnanow ice; 459. 
W ylęgi; 460. W ysokie; 461. W yżnianka; 462. W yżnica Kol.; 463. W yżnica O środek; 464. Zabło- 
cie; 465. Zadw orze Kol.; 466. Zagłoba; 467. Zagrody, gm. Opole Lub.; 468. Zagrody, gm. Żyrzyn; 
469. Zakościelne; 470. Zakrzów; 471. Zakrzówek; 472. Zakrzów ek Nowy; 473. Zalesie; 474. Z a
rzeka; 475. Zastawki; 476. Zastów  Karczm iski; 477. Zawada; 478. Zaw ieprzyce; 479. Zbędow ice; 
480. Zbędow ice Kol.; 481. Zdrapy; 482. Zem borzyce Dolne; 483. Zem borzyce Tereszczyńskie;
484. Zgoda; 485. Zgórzyńskie; 486. Z iółków; 487. Żabia W ola; 488. Żerdź Kol.; 489. Żm ijowiska; 
490. Żuków ; 491. Żuków Kol.; 492. Żurawniki; 493. Żyrzyn.

W oj ewództwo tarnobrzeskie: ■
1. Andrzejów; 2. Baraki Nowe; 3. Batorz; 4. Bilsko; 5. Blinów; 6. Blinów Kol.; 7. Bliskowi- 

ce; 8. Błażek; 9. Borów; 10. Dąbie; 11. Dzwola; 12. Godziszów; 13. Gościeradów ; 14. Grabówka; 
15. Huta Józefów ; 16. Huta Stara; 17. Janiszów ; 18. Janów  Lubelski; 19. Karkówka; 20. K aw ę
czyn; 21. Kawęczyn-Now a Osada; 22. Kol. Liśnik; 23. Kol. Potoczek; 24. Kol. Potok W ielki; 25. 
Kol. W olica; 26. Kosin; 27. Księżomierz; 28. Liśnik Duży; 29. Luta; 30. Łążek Zaklikow ski, 31. 
M aziarnia; 32. M niszek; 33. M oczydła Nowe; 34. O lb iędn ; 35. Opoka Duża; 36. Pasieka; 37. Pi- 
łatka; 38. Polichna II; 39. Popów; 40. Potoczek; 41. Potok Stary; 42. Potok Stary Kol. I; 43. Potok 
Stary Kol. II; 44. Potok W ielki; 45. Rachów Stary; 46. Radwanówka; 47. Rzeczyca Z iem iańska; 
48. Sam ary; 49. Sieraków , 50. Stawce; 51. Stojeszyn; 52. Szelina; 53. Szczecyn; 54. Swieciechów;
55. Trzydnik Duży; 56. T rzydnik M ały; 57. W ęglin; 58. W ęglinek, gm. Batorz; 59. W ęglinek, gm. 
Trzydnik Duży; 60. W ierzchowiska I; 61. W ierzchowiska II; 62. W ola Potocka; 63. W ola Stu- 
dzieńska; 64. W olica I; 65. W olica II; 66. W ólka Batorska; 67. W ólka Gościeradowska; 68. W ólka 
Szczecka; 69. W ym ysłów ; 70. Zaklików; 71. Zarajec Stojcszyński; 72. Zdziechowice.



Województwo zamojskie:
1. Aleksandrów; 2. Am eryka; 3. Antoniówka; 4. Babice; 5. Baraki; 6. B ełżec, 7. Bereźnica; 8. 

Białobrzegi; 9. Białystok; 10.Biszcza I; 11. Bliżów; 12. Bobliwo; 13. B odaczów ; 14. Bogucice; 15. 
Bondyrz; 16. Borki; 17. Borowina Starozam ojska; 18. Bortatycze; 19. Brody Duże; 20. B rody M a
łe; 21. Brodzica; 22. Bródki; 23. Budynin; 24. Bujsce; 25. Bukowa; 25. Bzowiec; 27. Chłam ów ; 
28. Chłaniówek; 29. Chłopiatyn; 30. Chłopków; 31. Chm ielek; 32. Chochłów ; 33. Chodyw ańce;
34. Chom ęciska Duże; 35. Chomęciska Małe; 36. C ichobórz; 37. Cieszyn; 38. C iołki; 39. Cżartow- 
czyk; 40. Czartowiec; 41. Czartowiec Kol.; 42. Czerkasy; 43. Czernino; 44. C zerniczyn; 45. Czer- 
nięcin Główny; 46. Czernięcin Poduchowny; 47. Cżołki; 48. C zortow ice; 49. C zum ów ; 50. D ąbro
wa; 51. Dąbrowa Kol.; 52. Deszkowice; 53. Dębina; 54. Dęby; 55. D łużniów ; 56. D o b ro m ierzy « ; 
57. Dołhobyczów; 58. Domaniz; 59. D om inikanówka; 60. Dorbozy; 61. Dub; 62. Dutrów; 63. 
Dworzyska; 64. Dyniska; 65. Dyniska Nowe; 66. Dziekanów; 67. D zierążnia; 68. Frankam ionka; 
69. Franusin; 70. Gaj Czem ięciński; 71. Gaj Gruszczyński; 72. O poleszyn; 73. G liniska; 74. Gora- 
jec ; 75. Gozdów; 76. Górecko; 77. Górno; 78. Grabowiec; 79. G ralw w iec Góra; 80. G rodysław ice; 
81. Gródek, gm. Hrubieszów; 82. Gródek, gm. Jarczów; 83. Gruszka Duża; 84. Gruszka M ała; 85. 
Gruszka Zaporowska; 86. Guciów; 87. Ham ernia; 88. Hajowniki; 89. H oniatycze; 90. Honiatyczki; 
91. Honiatyn; 92. Hopkie; 93. Horodło; 94. Horodyszcze; 95. Horoszczyce; 96. H oryszów  Polski; 
97. Horyszów Ruski; 98. Hostynne; 99. Hostynne Kol.; 100. Hrebenne; 101. Hrubieszów ; 102. 
H rubieszów -Podgórze; 103. Hubale; 104. Hubinek; 105. Hulcze; 106. H usynne, gm. H orodło; 107. 
Husynne, gm. Hrubieszów; 108. Huta Dzierążyńska; 109. Hutki; 110. H utków; l l l .H y ż a ;  112.Iło- 
wiec; 113. Izbica; 114. Janki; 115. Janow ice Zam.; 116. Jarczów ; 117. Jarczów  Kol. I; 118. Jarosła
wiec; 119. Jaśkowa Dolina; 120. Jeziernia; 121. Józefin; 122. Józetów ka; 123. Jurów ; 124. Justy- 
nówka; 125. Kaczórki; 126. Kadłubiska, gm. Dołhobyczów; 127. K adłubiska, gm. Kom arów ; 128. 
Kalinowice; 129. Kam ionka; 130. Kaszuby; 131. Kazim ierówka; 132. Kąty; 133. Kąty 1; 134. K i
tów; 135. Klątwy; 136. Klątwy Kol.; 137. Klekacze; 138. Km iczyn; 139. Kniazie; 140. Kobło; 141. 
Kobło Kol.; 142. Kol. Borsuk; 143. Kol. Bukowina; 144. Kol. Czernino; 145. Kol. D ohużek; 146. 
Kol. Emska; 147. Kol. Grodysławice; 148. Kol. Gródek; 149. Kol. Hopkie; 150. Kol. H oryszów  
Polski; 151. Kol. Kmiczyn; 152. Kol. Koniuchy; 153. Kol. Łaszczów ; 154. Kol. Łaszczów ka; 155. 
Kol. M ajdanek; 156. Kol. M atożów; 157. Kol. M ichałów; 158. Kol. M oniatycze; 159. Kol. Nabróż; 
160. Kol. Niedzieliska; 161. Kol. O rłów  Drewniany; 162. Kol. Partyzantów; 163. Kol. Pieniany; 
164. Kol. Przeorsk; 165. Kol. Ruda W ołoska; 166. Kol. S taw  N oakowski; 167. Kol. Tarnogóra; 
168. Kol. Topom ica; 169. Kol. W ierzba; 170. Kol. Źwiartówek; 171. Kom arów ; 172. Koniuchy;
173. Konopne; 174. Kopyłów; 175. Kopytek; 176. Korchów; 177. Korczm in; 178. K orca; 179. 
Korhynie; 180. Kornie; 181. Korytyna; 182. Kosmów; 183. Kościaszyn; 184. Kotlice; 185. Koto- 
rów; 186. Kozia W ola; 187. Kozodawy; 188. Kraczów; 189. Kraśnica; 190. Kryłów; 191. K ryłów  
Kol.; 192. Krynice; 193. Krzak; 194. Krzewica; 195. Krzywostok; 196. Księżostany; 197. K sięż
pol; 198. Kulików; 199. Kułakowice II; 200. Kułakowice III; 201. Kunówka Kol.; 202. Latyczyn; 
203. Leopoldów; 204. Lipina; 205. Lipina Nowa; 206. Lipki; 207. L ipsko-Polesie; 208. Liski; 209. 
Liwcze; 210. Lubycza; 211. Łabunie; 212. Łachowce; 213. Łanowe Sołlysy; 214. Łapiguz; 215. 
Łasków; 216. Łaszczów ; 217. Łaszczów ka; 218. Łaziska; 219. Łosiniec; 220. Łotoszyny; 221. L o 
tów; 222. Łubcze; 223. Łukowa; 224. Łuszków; 225. Łukoszyn; 226. Łysa Góra; 227. M achnó- 
wek; 228. M achnów Nowy; 229. M achnów Stary; 230. M agdalenka; 231. M ajdan, gm . D ołhoby
czów; 232. M ajdan, gm. Zam ość; 233. Majdan Górny; 234. M ajdan Kobylański; 235. M ajdan Kry
nicki; 236. M ajdan Sielecki; 237. M ajdan W ielki, gm. Krasnobród; 238. M ajdan W ielki, gm. T rze
szczany; 239. M ajdanek; 240. Malice; 241. M ałoniż; 242. M ałożów; 243. M arianka; 244. M arysin; 
245. Marysin Kol.; 246. M asłom ęcz; 247. M aszów; 248. M atcze; 249. M atelin; 250. M ichałów;



251. M ichałów; 252. M ieniany; 253. M ikulun; 254. M ircze; 255. M odryniec; 256. M odryń; 257. 
M okre; 258. M okrelipie; 259. M ołodiatycze; 260. M orgi; 261. M oroczyn; 262. M osty M ale; 263. 
M ościska; 264. M uratyn; 265. Myców; 266. Nadolce; 267. Nawóz; 268. Nedeżów; 269. Niedzieli- 
ska; 270. N iedźwiedzia Góra; 271. Nieledew; 272. Nielisz; 273. N iem irówek; 274. Nowa W ieś, 
gm. Nielisz; 275. Nowa W ieś, gm. Tom aszów; 276. Nowa W ieś, gm. Turobin; 277. Now osiółki, 
gm . H rubieszów ; 278. Now osiółki, gm. Telatyn; 279. Nowosiółki Kol.; 280. O brocz; 281. Obro- 
wiec; 282. Odletajka; 283. Okopaniec; 284. O lchowiec; 285. Oserdów; 286. Ostrów; 287. Ostrzy
ca; 288. Osuchy; 289. Oszczów; 290. Palestyna; 291. Pardysów ka; 292. Pawlichy; 293. Pawłówka; 
294. Peresołowice; 295. Perespa; 296. Petrynówka; 297. Pieniany; 298. Pisklaki; 299. Plebanka; 
300. Płonka; 301. Płoskie Zam.; 302. Pniówek; 303. Podhajce; 304. Podhajczyki; 305. Podhorce, 
gm . W erbkow ice; 306. Podhorce, gm. Tom aszów; 307. Podhorce Kol.; 308. Podlodów ; 309. Pod- 
stary Zam ość; 310. Polanówka; 311. Polany; 312. Polesie; 313. Ponikwy; 314. Poraj; 315. Posa
dów ; 316. Potoki; 317. Poturzyn; 318. Prehoryłe; 319. Przeorsk; 320. Przewalę; 321. Przewodów; 
322. Przymiarki; 323. Pukarzów; 324. Pulnowice Górne; 325. Rachanie; 326. Radków; 327. Rado
stów ; 328. Rakówka; 329. R atyczów ; 330. R ogalin; 331. Rogów ; 332. R ogoźno; 333. R okitno; 
334. Rom anów; 335. Rom anówka; 336. Ruda W ołoska; 337. Ruda Żelazna; 338. Ruda Żurawie- 
cka; 339. Rudka; 340. Rudnik; 341. Ruskie Piaski; 342. Ruszczyzna; 343. Ruszów; 344. Rzeczyca;
345. Rzeplin; 346. Sabaudia; 347. Sady; 348. Sahryń; 349. Sąsiadka; 350. Setniki; 351. Siedliska; 
352. Siedlisko; 353. Siekierzyńce; 354. Siem ierz; 355. Siem nice; 356. S itan iec-B łon ie; 357. Sita- 
n iec-W olica; 358. Sitno; 359. Skibice; 360. Skierbieszów; 361. Skom orochy Duże; 362. Skom oro- 
chy M ałe; 363. Sławęcin; 364. Sławęcin Kol.; 365. Sm oligów ; 366. Soból; 367. Sow iniec; 368. 
Stabrów ; 369. Stara W ieś; 370. Stary Zamość; 371. Staw  Noakowski; 372. Staw  Ujazdowski Kol.; 
373. Stefankow ice; 374. Stefankow ice Kol.; 375. Steniatyn; 376. Strzyżow iec; 377. Strzyżów ; 378. 
Sulim ów ; 379. Sułowiec; 380. Sułów; 381. Sułówek; 382. Sum in; 383. Susiec; 384. Suszów; 385. 
Sw aryczów ; 386. Szczebrzeszyn; 387. Szczelatyn; 388. Szczepiatyn; 389. Szlatyn; 390. Szopinek; 
391. Szpikołosy; 392. Szychowice; 393. Slipcze; 394. Sniatycze; 395. Sw ierszczów ; 396. Święcie; 
397. Tarnawatka; 398. Tarnogóra; 399. Tarnogród; 400. Tarnoszyn; 401. Tarzym iechy I; 402. Te
latyn; 403. Teniatyska; 404. Teratyn; 405. Teratyn Kol.; 406. Terebiniec; 407. Terebiń; 408. Tere- 
sów ka; 409. T ieptiuków ; 410. Tom aszów; 411. Topiniec; 412. Topornica; 413. Topólcza; 414. 
T rzeszczany; 415. Tuczapy, gm. Kom arów; 416. Tuczapy, gm. M ircze; 417. Turkołów ka; 418. 
Turkow ice; 419. Tw oryczów ; 420. Typin; 421. Tyszowce; 422. Ujazdów; 423. Ulhówek; 424. 
U śm ierz; 425. W akijów; 426. W asylów , gm. Telatyn; 427. W asylów , gm. U lhówek; 428. W erbko
wice; 429. W erechanie; 430. W ereszczyca; 431. W ereszyn; 432. W ielącza Kol.; 433. W ielkopole; 
434. W ieniawka; 435. W ieprzec; 436. W ieprzów Tarn.; 437. W ierzba; 438. W ierzbica, gm. Luba
czów ; 439. W ierzbica, gm . Rudnik; 440. W ierzchowina; 441. W ilków; 442. W irkow ice; 443. W i- 
szniów ; 444. W itków; 445. W ładysław in; 446. W ojciechów ka; 447. W ola Gródecka; 448. Wola 
Różaniecka; 449. W ola Uchańska; 450. W olica; 451. W olica Brzozowa; 452. W ola Śniatycka; 453. 
W olica Uchańska; 454. W ołajowice; 455. W ożuczyn; 456. W ólka Gzernięcińska; 457. W ólka Ho- 
ryszow ska; 458. W ólka Husińska; 459. W ólka Łosiniecka; 460. W ólka Orłowska; 461. W ólka Pa- 
nieńska;462. W ólka Poturzyńska; 463. W ólka Pukarzowska; 464. W ólka Z tojecka; 465. W ronowi- 
ce; 466. W ychody; 467. W ysokie; 468. W yżłów; 469. Zaborcę; 470. Zaburzę; 471. Zadąbce; 472. 
Zadnoga; 473. Zalew ki; 474. Zam iany; 475. Zam łynie; 476. Zam szany; 477. Zaporze; 478. Zaru- 
dzie; 479. Z arzecze; 480. Zatyle; 481. Zaw ada; 482. Zaw adka; 483. Z aw ady; 484. Zaw ałów ;
485 . Zim no; 486. Złojec; 487. Zosin; 488. Zu bo w i ce; 489. Zubowice Kol.; 490. Zwiartów; 491. 
Zw ódne; 492. Żabcze; 493. Żdanówek; 494. Żem iki; 495. Żem iki Kol.; 496. Żniatyn; 497. Żuraw- 
ce; 498. Żurawie; 499. Żurawlów; 500. Źrebce; 501. Źwiarlówek.


